8. *Vestimenta.* Summas vestes, pallia.

9. *Hosanna.* Id est, *salva, obsecro* : acclamatio solita Hebræis, qua a Deo prosperitatem omnem precantur et felicitatem, sumptumque est ex Psalm., 117, 23 : *O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prosperare*, cujus versiculi prior pars in hebræo est, *anna adonai hosannahanna*. Respondet vulgaris acclamatio Italis usitata, *viva, viva!* — *Filio David.* Quasi dicit : *Messie omnis felicitas, vivat Messias, vivat Christus David filius!* Vel dicitur filio David in dativo, quia ut docet Genebrardus, verbum salvandi fere construitur cum dativo, quem hebraismus græcus et latinus interpres retinuerunt. — *Benedictus, qui venit.* Prosper sit ejus adventus. — *In nomine Domini.* A Deo missus, et ejus personam gerens. — *Hosanna in altissimis!* *Salva, obsecro, eum, tu qui habitas in altissimis.* Vel *in altissimis* positum est pro *de altissimis*, hoc est, colitus, divinitus, mirabiliter Christum serva.

10. *Commota est universa civitas.* Variis affectibus, gaudio, admiratione, metu, invidia, prout quisque effectus erat ; sed præsertim invidia, qua scribæ et pharisæi utebantur. — *Quis est hic?* Cui sic acclamatur et qui pro Messia recipitur.

11. *Populi.* Οἷχα turba. — *Propheta.* Non quemlibet prophetam, sed eximum illum et diu expectatum intelligunt, scilicet Messiam. — *Nazareth.* Ibi enim educatus est Christus.

12. *Et intravit Jesus in templum.* Non satis compertum est quando Christus in templum intraverit. Aliqui putant recta ad templum se contulisse ; alii non eodem die quo Jerusalem ingressus est, sed postriedie. — *In templum Dei.* In templi atrium, in quo populus orare solebat, quodque erat ante atrium sacerdotum. — *Vendentes et ementes in templo.* Confluentem in templi innumera multitudinem, plurimæ hostiæ offerebantur, maxime festis diebus, quæ ne deessent de longe venientibus, sacerdotes animalia ad sacrificia vendebant ; cumque aliqui unde emerent non haberent, constituerant numularios, qui mutuam sub cautione pecuniam darent. Ita explicat Hieronymus. Fortasse etiam præteritum accipiebant pro elocatione loci ad questum opportuni. — *Cathedras.* Quales hujusmodi rerum in foro venditores habere solent.

des changeurs et les sièges de ceux qui vendaient des colombes;

13. Et il leur dit : Il est écrit : Ma maison sera appelée la maison de la prière, et vous en avez fait une caverne de voleurs.

14. Alors des aveugles et des boiteux vinrent à lui dans le temple, et il les guérit.

15. Mais les princes des prêtres et les scribes voyant les merveilles qu'il venait de faire, et les enfants qui criaient dans le temple : Hosanna, au fils de David ! ils en conçurent de l'indignation ;

16. Et ils lui dirent : Entendez-vous bien ce que disent ces enfants ? Oui, leur répondit Jésus : n'avez-vous jamais lu : Vous avez tiré la louange la plus parfaite de la bouche des petits enfants, et de ceux qui sont à la mamelle ?

17. Et les ayant laissés là, il sortit de la ville, et s'en alla à Béthanie, où il passa la nuit.

18. Le matin, comme il retournait à la ville, il eut faim.

19. Et voyant un figuier sur le chemin, il s'en approcha ; mais n'y ayant trouvé que des feuilles, il lui dit : Qu'à jamais il ne naisse de toi aucun fruit. Et au même moment le figuier devint sec.

20. Ce que les disciples ayant vu, ils furent saisis d'étonnement, et se dirent : Voyez comme ce figuier est devenu sec en un instant.

18. *Mane autem revertens.* Il n'était pas d'usage chez les Juifs de manger avant le sacrifice du matin qui avait lieu à neuf heures. Le premier repas se faisait à dix heures ; et il est donc tout naturel que Jésus ait eu faim.

19. *Et videns fici arborem.* On montre à un quart de lieue de Jérusalem le champ que Jésus a rendu célèbre par la malédiction prononcée contre le figuier. Ce fait se passa le mardi de la semaine de la passion.

13. *Scriptum est. Isa., 56, 7. — Speluncam latronum.* Propter scelus avaritiæ, furta, usuras et nundinas, quibus templum profanabant. Mirum est numularios et alios nundinas in templo exercentes Christo non restitisse. Respondet D. Hieronymus : *Ignem quiddam atque siderum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis majestas lucebat in facie.* Itaque mirum non est si timore consternati in fugam versi sunt.

16. *Utique.* Audio. — *Ex ore infantium.* Sumptum est ex Psal., 8, 3. Qui clamabant non fuerunt infantes, sed pueri, ut colligitur ex versiculo præcedenti, ubi appellantur *pueri*, græce, *παιδες*. Hi enim cum turbam audissent clamantem *Hosanna filio David!* idem carmen, ut ea solet ætas, ingeminabant. — *Perfecisti laudem.* Perfectam laudem consecutus es.

17. *Relictis illis.* Principibus sacerdotum et scribis, de quibus n. 15 dictum erat. Eos vero reliquisse putandum est, vel quod ejus præsentia et colloquiis indigni essent, vel ne ab illis ante tempus comprehenderetur. — *In Bethaniam.* Quæ sita erat in latere montis Oliveti, et duobus milliaribus ab Jerusalem distabat.

18. *Esuriit.* Aliqui putant non vere esurisse Dominum, sed se esurire finxisse, ut occasionem haberet miraculum patranti. Alii putant famem illam voluntariam fuisse et Christo sponte accersitam, quod matutino tempore post somnum cibum appetere naturaliter non solemus. Alii putant fuisse veram et naturalem esuriam, quod videtur probabilissimum. Nam Christus parce admodum cibum capiebat, et noctes frequenter vigilabat; itaque mirum non est si matutino tempore esuriit.

19. *Nihil invenit in ea.* Addit Marcus, c. 11, n. 13 : *Non enim erat tempus ficorum;* sed cur Dominus, cum seiret ficorum tempus non esse, eos tamen quæsit in ficulnea, illique maledixit, et aridam reddidit? Respondetur Dominum sicut parabolice et metaphoricè multa dixit, sic et parabolice hoc fecisse, ut aliquid aliud significaret : mysterium autem quod significatur hoc fuit, quod cum synagoga arbor esset a Deo in vinea sua plantata, fructumque in ea sæpe quæsisset, nunquam invenisset, merita est ut arderet, et veteri legi abrogata exstingueret. Nec tamen vitio carebat quod fructum non fecerat; nam arboris quidem certo anni tempore fructus ferre debent, homines autem nullo non tempore benefacere tenentur. — *Nunquam ex te fructus nascatur.* Quod ficulneæ maledixit mysterium fuit, ut proxime explicavimus.

20. *Videntes discipuli.* Die sequenti, ut ait Marcus; statim enim arefacta est, ut hoc loco dicit evangelista, sed non statim apparuit arida. Vel dicendum statim apparuisse aridam, sed postmodum dixisse Christo : *Ecce ficus cui maledixisti, aruit,* ut habet Marcus, idemque dixisse reliquos discipulos. Vel tandem dicendum bis dixisse *quomodo aruit,* et prima die, cum arbori Christus maledixit, et postmodum, cum iterum illam transiret Christus cum discipulis.

riorum, et cathedras vendentium columbas evertit; [a Marc. 11. 13. Luc. 19. 45. Joan. 2. 14.]

13. Et dicit eis : a Scriptum est : Domus mea, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. [a Isai. 56. 7. Jer. 7. 11. Luc. 19. 46.]

14. Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo : et sanavit eos.

15. Videntes autem principes sacerdotum, et scribæ mirabilia quæ fecit; et pueros clamantes in templo, et dicentes : Hosanna filio David, indignati sunt.

16. Et dixerunt ei : Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis : Utique. Nunquam legistis : a Quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? [a Psal. 8. 3.]

17. Et relictis illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, ibique mansit.

18. Mane autem revertens in civitatem, esuriit.

19. a Et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea. [a Marc. 11. 13.]

20. a Et videntes discipuli, mirati sunt, dicentes : Quomodo contiguit aruit? [a Marc. 11. 20.]

21. Respondens autem Jesus, ait eis : Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsitaveritis, non solum de ficulnea facietis, a sed et si monti huic dixeritis, tolle, et jacta te in mare, fiet. [a Sup. 17. 19.]

22. a Et omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. [a Sup. 7. 7. Marc. 11. 24. I. Joan. 3. 22.]

23. Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum doctores, principes sacerdotum et seniores populi, dicentes : a In qua potestate hæc facis? Et quis tibi dedit hanc potestatem? [a Marc. 11. 28. Luc. 20. 2.]

24. Respondens Jesus, dixit eis : Interrogabo vos et ego unum sermonem : quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate hæc facio.

25. Baptismus Joannis unde erat? e caelo, an ex hominibus? At illi cogitabant inter se, dicentes :

26. Si dixerimus, e caelo, dicet nobis : Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus, ex hominibus, timeamus turbam : a omnes enim habebant Joannem sicut prophetam. [a Sup. 14. 5.]

27. Et respondentes Jesu, dixerunt : Nescimus. Ait illis et ipse : Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.

28. Quid autem vobis videtur? homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum, dixit : Fili, vade, hodie, operare in vinea mea.

21. Alors Jésus leur dit : Je vous le dis en vérité : Si vous avez de la foi, et si vous n'hésitez point, non-seulement vous ferez ce que je viens de faire à l'égard de ce figuier ; mais quand même vous diriez à cette montagne : Ote-toi de là, et te jette dans la mer ; cela se fera.

22. Et quoi que ce soit que vous demandiez dans la prière, vous l'obtiendrez si vous le demandez avec foi.

23. Lorsqu'il fut arrivé dans le temple, les princes des prêtres et les sénateurs du peuple juif vinrent le trouver, comme il enseignait, et lui dirent : Par quelle autorité faites-vous ces choses ? et qui vous a donné cette autorité ?

24. Jésus leur répondit : J'ai aussi une question à vous faire ; et si vous m'y répondez, je vous dirai par quelle autorité je fais ceci.

25. D'où était le baptême de Jean ? du ciel ou des hommes ? Mais eux raisonnaient ainsi en eux-mêmes :

26. Si nous répondons qu'il était du ciel, il nous dira : Pourquoi donc n'y avez-vous pas cru. Et si nous répondons qu'il était des hommes, nous avons à craindre le peuple. Car Jean passait pour un prophète dans l'esprit de tout le monde.

27. Ils répondirent donc à Jésus : Nous ne savons. Et Jésus leur répondit : Je ne vous dirai pas non plus par quelle autorité je fais ceci.

28. Mais que vous semble de ce que je vais vous dire ? Un homme avait deux fils ; et s'adressant au premier, il lui dit : Mon fils, allez-vous-en aujourd'hui travailler à ma vigne.

21. *Si habueritis fidem.* Marcus habet, *habete fidem Dei*, id est, fidem magnam fiducia impetrandi conjunctam. — *Non solum de ficulnea facietis.* Non solum poteritis ficulneam arefacere. In græco est, *ὅ μὲν τὸ τῆς συκῆς, non solum quod in sicu factum est.* — *Tolle, et jacta te in mare.* In græco est, *tollere, et jactare, ἀρῆτι, καὶ βληθῆτι.*

22. *Credentes.* Fide nihil vacillante. Vide Jacob., 1, 6 : *Postulet autem in fide nihil hæsitans, etc.*

23. *In qua potestate hæc facis?* Qua potestate et auctoritate fretus e templo eientes et vendentes expulisti, urbemque et templum cum tanto comitatu clamantium, *Hosanna! etc.*, ingressus es?

24. *Interrogabo... unum sermonem.* Unam proponam questionem.

25. *Baptismus Joannis unde erat?* Baptismus vocat Christus non solum baptismum quo homines aqua baptizabat, sed omnem ejus professionem, omne institutum, omnem prædicationem atque doctrinam, quemadmodum nomine circumcisionis tota lex Mosis intelligebatur. — *Cogitabant inter se.* Videtur sacerdotes a Christo aliquantulum secessisse, et submissa voce de responsione danda consultasse, quod ex verbo græco aliquo modo colligitur, *διελογίζοντο παρ' ἑαυτοῖς, ratiocinabantur apud seipsos*, quasi non solum cogitaverint, sed etiam colloqui fuerint et consultaverint. Ita explicat Jansenius, Cajetanus et Barradius. Credibilis mihi videtur aliquos eorum vim argumenti prævidisse, et eludere voluisse dicendo se nescire.

26. *Si dixerimus, e caelo.* Non poterant confiteri baptismum Joannis e caelo esse, quia coacti fuissent confiteri Christum non humana, sed divina potestate facere quæ faciebat, quia Joannes de illo testimonium perhibuerat : *Eccæ Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*, Joan., 1, 29. Præterea si respondissent Joannis baptismum e caelo fuisse, id est, baptizasse et docuisse potestate a Deo accepta, dicere potuissent Christus : Cur admittitis doctrinam et baptismum Joannis, qui nullum edidit miraculum, nec a vobis baptizandi facultatem postulavit ; meam autem doctrinam miraculis confirmatam non admittitis? — *Timeamus turbam.* Ne lapidet nos ut blasphemos, aut alia ratione in nos infesta consurgat.

28. *Homo quidam habebat duos filios.* Parabolæ significatio est hujusmodi : homo qui habebat duos filios Deus est. Duo filii, ut multi patres explicant, sunt duo populi, gentilis et judæicus. Gentilis prior a Deo per legem naturalem jussus est in vinea laborare, sed abnuvit, quia eam non servavit ; sed postea penitentia ductus est, et in vineam venit, quia non tantum legem naturalem servavit, sed etiam evangelicæ jugo se subiecit. Contra Judæi polliciti sunt se servaturos legem datam per Moysen, sed illa violata, Evangelicæ etiam restiterunt, ideoque illi similes fuerunt qui se in vineam iturum dixit, sed non ivit. Possunt etiam duo filii duo hominum Judæorum genera significare. Primum, plebem et publicanos, meretrices et peccatores, qui male vivendo dicere videbantur, nolle se conferre ad opus in vinea faciendum ; et tamen iverunt, quia prædicatione Joannis et Christi mores mutarunt, et quod a Patre cœlesti jubebantur fecerunt. Secundum, sacerdotes, scribas et pharisæos, qui legis observationem severam et exactam profitebantur, et tamen nihil minus fecerunt ; nam nec legem servarunt, nec Joannem aut Christum salutaria prædicantem audiverunt.